

WOJCIECH SZCZEPAN STASZEWSKI
Lublin

KONFERENCJA NAUKOWA
INTERNET – PROBLEMY PRAWNE
(Lublin, 2 grudnia 1998 r.)

Dnia 2 grudnia 1998 r. w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim (Collegium Jana Pawła II) odbyła się jednodniowa konferencja naukowa, poświęcona problemom prawnym, jakie stwarza rozwój Internetu, zorganizowana przez Samorząd Studentów Wydziału Prawa Kanonicznego i Świeckiego KUL oraz Fundację Instytutu Liberalno – Konserwatywnego. Opiekunem naukowym konferencji był prof. dr hab. Ryszard Skubisz (KUL, UMCS). W konferencji wzięli udział pracownicy naukowcy z różnych ośrodków akademickich w kraju (m.in. z Krakowa, Warszawy, Poznania, Lublina) i za granicą (m.in. Chicago), jak również użytkownicy i dostawcy usług internetowych. Konferencja została podzielona na cztery części.

Obrady otworzył prof. dr hab. Andrzej Budzisz, prorektor KUL, który w swoim wystąpieniu podkreślił doniosłą rolę Internetu jako źródła informacji, które ma służyć wolności, prawdzie i godności człowieka. Słowo wstępne wygłosił ks. prof. dr hab. Marian Stasiak, dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego i Świeckiego KUL. Witając gości i uczestników spotkania wskazał na wyzwania, jakie stawia Internet przedstawicielom nauki i praktyki prawniczej. Wprowadzając w problematykę zagadnień, które miały być przedmiotem konferencji, prof. dr hab. Ryszard Skubisz zwrócił uwagę na potrzebę interdyscyplinarnego studiowania i analizowania zagadnień dotyczących Internetu, podkreślając jednocześnie, że celem tej konferencji ma być przede wszystkim zaakcentowanie zagadnień prawnych.

Pierwszy referat, zatytułowany *Techniczne i prawne aspekty stosowania podpisu cyfrowego w Internecie*, wygłosił prof. dr hab. Janusz Stokłosa (Politechnika Poznańska). Stwierdził, że podpis cyfrowy musi być tak skonstruowany i tak zarządzany, aby miał atrybuty konwencjonalnego podpisu odręcznego, tym samym spełniając podstawowe warunki środka dowodowego.

Następnie mgr Robert Mackiewicz (KUL) przedstawił komunikat dotyczący analizy psychologicznej poszukiwania informacji i komunikacji w Internecie.

Dr hab. Michał Gajlewicz (UW) w referacie pt. *Internet jako medium reklamowe* dokonał m.in. próby zdefiniowania pojęcia nowych mediów.

Drugą część obrad otworzył referat dr hab. Ewy Nowińskiej (UJ) pt. *Nieuczciwa reklama w Internecie*, w którym autorka wskazała możliwości stosowania przepisów ustawy o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji odnośnie do działań reklamowych podejmowanych przez przedsiębiorców w Internecie.

Problematyka bezpodstawnego używania zarejestrowanych znaków towarowych w adresach domenowych w świetle ustawy o znakach towarowych była przedmiotem komunikatu przedstawionego przez mgra Wojciecha Włodarczyka (opracowanego wspólnie z Radosławem Chmurą) (KUL).

Kolejny referat pt. *Prawo autorskie w Internecie* wygłosił prof. dr hab. Janusz Barta (wspólnego autorstwa z prof. dr hab. Ryszardem Markiewiczem) (UJ). Przedstawiono w nim, w związku z koniecznością zrewidowania wielu przyjętych w prawie autorskim konstrukcji i rozwiązań, jakie stwarzają otwarte sieci komputerowe, nowe propozycje i poddano je analizie. Następnie komunikat dotyczący ochrony baz danych w świetle obowiązujących przepisów prawnych zaprezentowała mgr Sybilla Stanisławska-Kloc (UJ).

Mgr Aleksandra Surdacka (Kancelaria Doradztwa Podatkowego w Wiesbaden) komunikatem pt. *Zarys problematyki podatkowej* otworzyła trzecią część konferencji.

Digital Signature Statutes: Why Have Them, And How To Write Them – to tytuł referatu wygłoszonego przez prof. Richarda Warnera. Traktował on o praktyce stosowania podpisu cyfrowego w obrocie elektronicznym.

Komunikat pt. *Prawo karne a Internet – wybrane zagadnienia* przedstawiony przez mgr Joannę Dzierżanowską i mgr Małgorzatę Wąsek-Wiaderek (KUL) dotyczył m.in. przestępstw komputerowych na gruncie prawa karnego materialnego oraz przestępstw polegających na posługiwaniu się elektronicznymi systemami przetwarzania informacji do naruszania dóbr prawnych tradycyjnie chronionych przez prawo karne.

Prof. Delaine R. Swenson (Przedstawiciel American Bar Association w Polsce – Central and East European Law Initiative) w referacie pt. *The Internet And It's Effects On Criminal Law Development*, omówił podstawowe zagadnienia prawa karnego istotne z punktu widzenia wykorzystywania Internetu w praktyce adwokackiej.

O stosowaniu Internetu w usługach pocztowych mówił mgr Piotr Taracha (Dyrektor Okręgu Lublin PPUP Poczta Polska, KUL).

Ostatnia część spotkania rozpoczęła się od referatu ks. prof. dr hab. Tadeusza Zasepy (KUL), który przedstawił zagadnienia etyczno-prawne korzystania z Internetu. Podkreślił, iż fascynacja Internetem jest fascynacją zjawiskiem „nie poznanym”, który należy postrzegać jako szansę, a jednocześnie jako zagrożenie i źródło manipulacji i nadużyć.

Następnie dr Grzegorz Nowak (Fundacja Instytutu Liberalno – Konserwatywnego) wygłosił referat pt. *Konsekwencje globalnego dostępu do informacji za pośrednictwem Internetu a problem własności intelektualnej*.

Problem relacji pomiędzy wolnością i własnością w Internecie zaprezentował dr Jan J. Szymona (Fundacja Instytutu Liberalno – Konserwatywnego).

Podsumowując obrady ks. prof. dr hab. Andrzej Dzięga, prodziekan Wydziału Prawa Kanonicznego i Świeckiego KUL, przypomniał o przedstawianych obserwa-

cyjach, uwagach i propozycjach, jak również stwierdzeniach, które padały podczas obrad. Mówiąc o posłudze jurysty dla człowieka, przypomniał też, że do podstawowych zadań prawnika (podkreślając: „myślę, że każdego prawnika”) – a szczególnie prawnika w środowisku akademickim – należy:

- pośród wielu obserwowanych sytuacji życiowych rozpoznać nowy problem prawny i umiejętnie zredagować pytanie,
 - poddać postawiony problem refleksji naukowej,
 - poprzez naukowe opinie oraz bezpośrednią współpracę wpływać na treść wprowadzonych rozwiązań prawnych,
 - poprzez poprawną interpretację ukierunkowywać właściwe stosowanie prawa.
- Oficjalnego zamknięcia obrad dokonał moderator naukowy konferencji prof. dr hab. Ryszard Skubisz.

Wystąpienia przedstawione podczas konferencji zostaną opublikowane.

KS. MIROŚLAW SITARZ
Lublin

PIERWSZA MIĘDZYNARODOWA KONFERENCJA KULTURA I PRAWO

W dniach 24-25 września 1998 r. w Katolickim Uniwersytecie Lubelskim odbyła się Pierwsza Międzynarodowa Konferencja pt. *Kultura i Prawo*. Uczestniczyło w niej ponad 200 znakomitych naukowców, sędziów, dziennikarzy i polityków, którzy przybyli z wielu państw europejskich, m.in. z Niemiec, Ukrainy, Białorusi, Szwajcarii, Grecji i Polski.

Organizatorami konferencji byli: Wydział Nauk Prawa TN KUL, Stowarzyszenie Kanonistów Polskich, Wydział Prawa Kanonicznego i Świeckiego KUL oraz Stiftung Gesellschaft für Rechtspolitik. Konferencja sponsorowana była przez Fundację Współpracy Polsko-Niemieckiej w Warszawie i Bank Depozytowo-Kredytowy w Lublinie.

Formalnego otwarcia konferencji w auli im. Kardynała Stefana Wyszyńskiego dokonał ks. prof. dr hab. Andrzej Szostek – rektor KUL. W powitalnym przemówieniu pogratulował wyboru tematu, którego problematyka jest aktualna zawsze, a szczególnie w czasie przemian.

Podczas otwarcia głos zabrali: dr Otto Theisen w imieniu Fundacji Stowarzyszenia Polityki Prawnej (Trier), dr Piotr Albiński – prezes Fundacji Współpracy Polsko-Niemieckiej z Warszawy, ks. prof. dr hab. Andrzej Bronk – prezes Towarzystwa Naukowego KUL oraz ks. prof. dr hab. Marian Stasiak – dziekan Wydziału Prawa Kanonicznego i Świeckiego.

Łączność z uczestnikami konferencji wyrazili przesyłając z tej okazji stosowne listy: kard. Józef Glemp, kard. Henryk Gulbinowicz, abp Józef Kowalczyk oraz prof.